
       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 1 - 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2015 

 

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados 

em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2015, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 

OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA 

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESSA MUNICIPALIDADE, de acordo 

com as especificações e quantidades, constantes no ANEXO I, parte integrante deste 

edital, que será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se 

subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 

com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. 

 

ANEXO I 

 

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA E QUANTIDADE 

 

Item Descrição de Produto Quant. Unid. Valor 

Unit. 

Valor 

Total  

 

LOTE 001 

001 Adesivo fotopolimerizavel frasco c/ 06 gramas 

Composição: BISGMA; HEMA; dimetacriilatos; 

etanol, água; sistema fotoiniciador; copolímero 

funcional de metacrilato de acido poliacrilico e 

polialcenóico 

10 Frasco   

002 Afastador de língua 05 Pacote   

003 Água Oxigenada 10 Vol. 1L 06 Frasco   

004 Agulha gengival curta 0,30 x 22 mm com 50 

unidades 

25 Caixa   

005 Alavanca meia cânula 02 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 002 

006 Alavancas seldin curva 02 Unidade   

007 Alavancas seldin reta 02 Unidade   

008 Álcool em gel frasco c/ 1L 20 Frasco   

009 Almotolias 250  ml 04 Unidade   

010 Amalgama em capsulas caixa c/ 50 unid. 10 Caixa   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 003 

011 Anestésico cloridrato de lidocaína s/ 

vasoconstritor caixa com 50 tubetes de 1,8 ml 

20 Caixa   

012 Anestésico lidocaína (cloridrato de lidocaína e de 

fenilefrina com 50 tubetes de 1,8 ml) 

50 Caixa   

013 Anestésico tópico benzocaína sabores 12 g. 12 Pote   

014 Antisséptico bucal frasco c/ 2L. 06 Frasco   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 2 - 

015 Babador descartável pacote c/ 100 unidades 15 Pacote   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 004 

016 Banda matriz de aço inox tam.: 7 mm x 0,5 m 20 Unidade   

017 Broca Lentulo 2 Caixas   

018 Brocas diamantada esférica n°1015 10 Unidade   

019 Brocas diamantada esférica n°1017 10 Unidade   

020 Brocas diamantada esférica n°3195 10 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 005 

021 Brocas endo Z 10 Unidade   

022 Brocas esférica para baixa rotação n°02 12 Unidade   

023 Brocas esférica para baixa rotação n°03 12 Unidade   

024 Brocas esférica para baixa rotação n°05 12 Unidade   

025 Brocas esférica para baixa rotação n°06 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 006 

026 Brocas n° 1011 12 Unidade   

027 Brocas n° 1012 12 Unidade   

028 Brocas n° 1013 12 Unidade   

029 Brocas n° 1015 12 Unidade   

030 Brocas n° 1031 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 007 

031 Brocas n° 1033 12 Unidade   

032 Brocas n° 1046 12 Unidade   

033 Brocas n° 1062 12 Unidade   

034 Brocas n° 1062 FF 12 Unidade   

035 Brocas n° 1111 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 008 

036 Brocas n° 1190 12 Unidade   

037 Brocas n° 1190 F 12 Unidade   

038 Brocas n° 2068 F 12 Unidade   

039 Brocas n° 2135 F 12 Unidade   

040 Brocas n° 3083 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 009 

041 Brocas n° 3145 FF 12 Unidade   

042 Brocas n° 3168 F 12 Unidade   

043 Brocas n° 3195 12 Unidade   

044 Brocas n° 3195 F 12 Unidade   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 3 - 

045 Brocas n°1040 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 010 

046 Brocas n°1090 12 Unidade   

047 Brocas n°1191 12 Unidade   

048 Brocas n°4137 12 Unidade   

049 Brocas para acabamento para amalgama 12 Unidade   

050 Cabo p/ espelho em metal autoclavável 8mm 10 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 011 

051 Calcadores de Ward n°02 03 Unidade   

052 Calcadores de Ward n°03 03 Unidade   

053 Calcadores de Ward n°05 03 Unidade   

054 Calcadores de Ward n°06 03 Unidade   

055 Cartela de rádio X (para duas películas) 10 Pacote   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 012 

056 Clorexidina a 2% (para bochecho) frasco c/ 

300ml 

06 Frasco   

057 Clorexidina solução a 2% (solução aquosa)  05 Litros   

058 Colgaduras p/ radiolografia 06 Unidade   

059 Cones Gutta Percha acessório (R3) 06 Caixa   

060 Cones Gutta Percha acessórios (R7) 03 Caixa   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 013 

061 Cureta de MC Call n°11 10 Unidade   

062 Cureta de MC Call n°12 10 Unidade   

063 Cureta de MC Call n°13 10 Unidade   

064 Cureta de MC Call n°14 10 Unidade   

065 Cureta Gracey p/dentes anteriores =1/2 ou 3/4 02 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 014 

066 Cureta Gracey p/dentes posteriores = face lingual 

e vestibular 11/12 =face mesial posaterior, 

13/14= face distal posterior 

02 Unidade   

067 Degermante para mãos frasco c/ 1L 

Composição: Clorexidine 2% 

10 Frasco   

068 Desinfectante hospitalar para artigos e superfície 

fixas. 

20 Galão   

069 Envelopes p/ esterilização tamanho 9 x 16 cm. 

Caixa c/ 100 unidades 

50 Caixa   

070 Escova de Robinson 12 Unidade   

TOTAL DO LOTE   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 4 - 

 

LOTE 015 

071 Escovas dentais infantil 1300 Unidade   

072 Espátulas resina metal (autoclavável) 10 Unidade   

073 Espelho bucal autoclavável caixa c/ 12 unidades 04 Caixa   

074 Espelho n°05 (Fronte Surface) sem reflexo 06 Caixa   

075 Estojo para escova de dente de plástico 1300 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 16 

076 Explorador ponta curva 03 Unidade   

077 Filme radiográfico periapical 12 Caixa   

078 Fio de sutura agulhados seda. Agulha 17 mm fio 

USP 3/0 45 cm embalados individualmente, caixa 

c/ 40 envelopes. 

10 Caixa   

079 Fio dental rolo de 500m  05 Rolo   

080 Fixador radiográfico frasco com 500 ml 10  Frasco   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 017 

081 Flúor gel frasco c/ 200ml 06 Frasco   

082 Forceps infantil n°17 03 Unidade   

083 Forceps infantil n°18 03 Unidade   

084 Forceps n° 69 02 Unidade   

085 Forceps n°151 02 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 018 

086 Forceps n°16 02 Unidade   

087 Forceps n°17 02 Unidade   

088 Forceps n°18 L 02 Unidade   

089 Forceps n°18 R 02 Unidade   

090 Formocresol 06 Frasco   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 019 

091 Hidróxido de cálcio (liquido) 04 Frasco   

092 Hidróxido de cálcio PA 10 Frasco   

093 Hidróxido de cálcio pó 04 Frasco   

094 Hidróxido de cálcio radiopaco para capeamento 

pulpar e forramento cavitário (pasta 

base/catalisadora) 

05 Kits 

  

  

095 Hipoclorito de sódio 0,5% (liquido de dakin) 05 Litros   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 020 

096 Hollemback 3S 03 Unidade   

097 Iodoformio componente para pasta obturador de 10 Frasco   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 5 - 

canal radicular 

098 Ionômero de vidro restaurador 

Composição: vidro de alumínio floursilicato; acido 

policarboxilico; acido tartarico; fluoreto de cálcio 

e água; 

20 kits (pó 

+ 

líquido) 

  

099 Kit cimento endodôntico  06 Caixa   

100 Lâminas bisturi n° 05 caixa c/ 100 unidades 03 Caixa   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 021 

101 Lima Hedstroem 21mm 1°serie 10  Caixa   

102 Lima k-file n° 15 de 25 mm 10 Caixa   

103 

 

Lima k-file n° 20 de 25 mm 10 Caixa   

104 Lima k-file n° 25 de 25 mm 10 Caixa   

105 Mascara caixa c/ 100 unidades 200 Caixa   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 022 

106 Material Restaurador Intermediário à base de 

Oxido de Zinco e Euzenol 

Composição: Pó: Oxido de Zinco Polimetacrilato 

de Metíla; 

         Líq.: Euzenol 99,5%, Acído Acético0,5%; 

10 Frasco 

(pó e 

líquido) 

  

107 Material restaurador provisório  20 Pote   

108 Matriz de aço bumerangui 10 Pacote   

109 Micro aplicador descartável caixa c/ 100 unidades 12 Caixa   

110 Navitip 27mm (Ponta sugadora) 20 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 023 

111 Obturador odontológico provisório (consistência 

massa) 

20 Pote   

112 Óleo lubrificante p/ caneta alta/ baixa rotação 

frasco c/ 200ml 

05 Frasco   

113 Oxido de Zinco (pó/Liquido) Kit 01 Frasco   

114 Papel para articulação dupla face (verm./azul) c/ 

12 unidades espessura 100 micra 

10 Bloco   

115 Pasta de dente tubos com 90 g. 300 Tubo   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 024 

116 Pasta profilática sabores tubo 90 g. 12 Tubo   

117 Pinça clinica 06 Unidade   

118 Polimento e acabamento dental disco de 19,05 

mm ¾ sol. c/ 50 discos 

06 Kit   

119 Ponta para ultrason T3 S 03 Unidade   

120 Pontas Cutta – Percha n° 15 05 Caixa   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 6 - 

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 025 

121 Pontas Cutta – Percha n° 20 05 Caixa   

122 Pontas Cutta – Percha n° 25 03 Caixa   

123 Pontas Cutta – Percha n° 35 03 Caixa   

124 Porta agulha cirúrgico 03 Unidade   

125 Porta amalgama 06 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 026 

126 Posicionador de cone para raio X adulto 03 Unidade   

127 Potes Dapen 03 Unidade   

128 Régua para endodontia milimetrada  10 Unidade   

129 Resina Fotopolimerizavel restauradora tubo c/ 4 

gramas. 

Composição: a) Carga presente: zircônia/sílica. 

Conteúdo de carga é de 66% de carga inorgânica 

em volume e 84,5% em peso com um tamanho 

de partícula que varia de 3,5 a 0,01 micrômetros 

escala A1 

 b) -Bisfenol – A- glicidilmetacrilato (Bis GMA);              

- TEGDMA; 

 - Zircônia/sílica; 

05 Tubo   

130 Resina Fotopolimerizavel restauradora tubo c/ 4 

gramas. 

Composição: a) Carga presente: zircônia/sílica. 

Conteúdo de carga é de 66% de carga inorgânica 

em volume e 84,5% em peso com um tamanho 

de partícula que varia de 3,5 a 0,01 micrômetros 

escala A2 

 b) -Bisfenol – A- glicidilmetacrilato (Bis GMA);              

- TEGDMA; 

 - Zircônia/sílica; 

12 Tubo   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 027 

131 Resina Fotopolimerizavel restauradora tubo c/ 4 

gramas. 

Composição: a) Carga presente: zircônia/sílica. 

Conteúdo de carga é de 66% de carga inorgânica 

em volume e 84,5% em peso com um tamanho 

de partícula que varia de 3,5 a 0,01 micrômetros 

escala A3 

 b) -Bisfenol – A- glicidilmetacrilato (Bis GMA);              

- TEGDMA; 

 - Zircônia/sílica; 

15 Tubo   

132 Resina Fotopolimerizavel restauradora tubo c/ 4 

gramas. 

05 Tubo   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 7 - 

Composição: a) Carga presente: zircônia/sílica. 

Conteúdo de carga é de 66% de carga inorgânica 

em volume e 84,5% em peso com um tamanho 

de partícula que varia de 3,5 a 0,01 micrômetros 

escala A3,5 

 b) -Bisfenol – A- glicidilmetacrilato (Bis GMA);              

- TEGDMA; 

- Zircônia/sílica; 

133 Revelador radiográfico frasco com 500 ml 10 Frasco   

134 Roletes de algodão pacote c/ 100 unidades 120 Pacote   

135 Sabonete líquido antisséptico p/ mãos frasco c/ 

1L 

06 Frasco   

 

LOTE 028 

136 Saco lixo hospitalar 15L. pacote c/ 100 unidades 12 Pacote   

137 Sacos lixo hospitalar 60L. 300 Unidade   

138 Selante de sulcos e cicatrículas fotoativado c/ 

ácido e pincel 

06 Kit   

139 Seringas de Ácidos fosfórico a 37% c/ clorexidina 

a 2% embalagem c/ 3 unidades 

20 Embalag

em 

  

140 Solução bochecho fluorado semanal frasco c/ 1L 12 Frasco   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 029 

141 Solvente para Gutta Percha 05 Frasco   

142 Sugadores odontológicos pacote c/ 40 unidades 124 Pacote   

143 Taça borracha (broca) 12 Unidade   

144 Tesoura cirúrgica Iris curva 11cm 03 Unidade   

145 Tesoura cirúrgica Iris reta 11cm 03 Unidade   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 030 

146 Tesoura clinica 06 Unidade   

147 Tira de lixa para acabamento e polimento caixa c/ 

150 unidades de 4mm x 170mm 

Composição: Poliéster coberto com oxido de 

alumínio 

10 Caixa   

148 Tira indicador químico 1250 Vapor para autoclave 

(3M) 

10 Pacote   

149 Tiras de lixa de aço pacote com 12 unidades 10 Pacote   

150 Tiras de poliéster pacote c/ 50 unidades 10 x 120 

x 0,05 mm p/uso odontológico 

10 Pacote   

TOTAL DO LOTE   

 

LOTE 031 

151 Toalha de papel descartável interfolhas (branca) 50 Fardo   

152 Touca descartável caixa c/ 100 unidades 05 Caixa   

153 Verniz c/ fluoretos de sódio e de cálcio kit c/ 04 Kit   



       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI             
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
 
 

 
      
Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216  

TUIUTI - SP 
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br 

 - 8 - 

solvente (10 ml) e verniz (10 ml) 

TOTAL DO LOTE   

 

TODOS OS ITENS DEVERÃO CONTER A MARCA E MODELO. 

 

LOCAL DE ENTREGA: 

 

- Os produtos objeto deste Pregão serão adquiridos parceladamente, com estimativa de 01 

entrega mensal, conforme necessidade da Secretaria requisitante, mediante aviso de 

fornecimento emitido pela Prefeitura Municipal de Tuiuti, sem valor mínimo de 

faturamento, visto que o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado por iguais e sucessivos períodos se a quantidade adquirida com os 

acréscimos não for consumida na vigência do contrato e de acordo com os contatos 

da assinatura do CONTRATO e com prazo de entrega de 05 (cinco) dias corridos após 

aviso de fornecimento. 

 

- O objeto desta licitação deverá ser entregue nos pontos indicados pela Prefeitura deste 

Município: 

- Centro de Especialidades - Rua Zeferino de Lima, nº 65, Centro, Tuiuti, SP; 

 

- Devendo a entrega ser efetuada no horário das 8:00 às 16:00 horas, em atendimento às 

requisições periódicas escritas expedidas pela Divisão de Compras e Licitações. Os horários 

e a periodicidade de entrega poderão ser alterados conforme necessidade da Prefeitura. 

 

- Para cada lote do objeto da licitação, a empresa proponente poderá apresentar uma única 

proposta. 

 

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 10/ABRIL/2015 a partir 

das 13:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os Envelopes 

nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o credenciamento dos 

interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de Licitação da Prefeitura – Rua 

Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP. 

 

O Edital em inteiro teor será fornecido gratuitamente, e as informações 

estarão à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na 

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117, 

Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6212/4015-6214/4015-6216. 

 

OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL. 

 

 

PM de Tuiuti/SP, 23 de março de 2015. 

 

 

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO 

Pregoeira 

 

 


